42

Con.

43 Contrariam verò & sententiam multi tenuerunt existimantes testes in dubio præsumi omni exceptione maiores non alio doto: qualis Francif. Becci. conf. 47. num. 5. 6. lib. 2. Cæpha. conf. 221. num. 56. lib. 2. Occa. inter conf. diuers. criminal. conf. 60. num. 59. littera A. de appella. Angel. Feli. Cur. & quidam alij quos adfert Farina. in 2. tom. qq. crimina. quæst. 37. num. 212. Concilia & distinctione contrarias hæc opinioniones. Nam attenda eorum sententia, quæ verior & tutior etiam est; existimantium testes omni exceptione maiores alios esse a testibus idoneis, & qualitatem illam addere aliquid testium fidei quemadmodum superius declarauit, vere iuris dispositione attenda idoneus quilibet testis præsumitur: quia cum edictum de testibus prohibitorium non sit, sed quilibet testis esse possit nisi is expressim lege interdicitur l. i. ff. de testi. Vnusquisq. idoneus in dubio præsumatur glo. insignis in c. 1. ex. de testib. argum. notatorum in cap. dudum ex. de præsump. & in cap. 1. ex. de scrui. Curti. in tract. de testi. conclu. 34. a nu. 1. At secus in eo, qui maior est omni exceptione, nam cum 44 & idem sit dicere testis omni exceptione maior, quod melior aut optimus in superlatiuo, nisi hic talis probetur non præsumitur, sufficit enim quod lex bonum quemquam, & idoneum præsumat non meliorem aut optimum, sic sentire videtur Imol. in d. l. 1. §. si quis neget ff. quemad. testa. aperi. quem sequitur, & refert Curti. in d. tract. de testi. conclu. 35. nu. 75. in fine.

45 Sane idoneus & apud Iuriscōsultos testis is citra cauillū dicitur, qui sufficiens est, nō qui melior, vel omni exceptione maior. Nam apud Cicero. non semel in hac legimus significatione vsurpari. De idoneo enim authore sic ille supra in verrem actio. *Dicito potius quoniam habes authorem idoneum, quod Antonius uno aduentu, & vix mensuris cibarijs fecerit, id istum per triennium fecisse.* Et idem alibi eadem actio. *Tibi fortasse idoneus fuit nemo quem imitari sed & Livi. 8. ab urbe, idoneos authores habeo querentibus de nobis summitibus ita responsum ab Senatu.*

46 Hinc & cum lex testes omni exceptione maiores desiderat id expressim dicere solet c. 1. de consan. & affini. d. c. ex quadam ex. de testi. decis. Rotæ 209. num. 5. 1. par. in notissim.

47 Ex his quæ dixi, quædam inferre libet, primo an vera sit decisio Rotæ nunc adducta 209. 1. par. in notissim. Quæ in eo casu an matrimonij clandestini probatio testibus idoneis fiat vel omni exceptione maioribus tres distinguit casus. Primus est, quoties agitur de probando matrimonio clandestino, ad im-